GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES Nº 9425, 04 DE ABRIL DE  2024.

Instaura Tomada de Contas Especial
(TCE), em virtude da omissão do dever de
prestar contas, referente ao Termo de
Compromisso 469/6908 - Resolução nº 6908/2019

- Programa Farmácia de Todos. Firmado entre o
Estado de Minas Gerais, por intermédio desta
Secretaria de Estado de Saúde de Minas
Gerais, e o Município de Mathias Lobato
CNPJ:18.332.616/0001-69 - Fundo Municipal de
Saúde de Mathias Lobato — CNPJ:
14.731.032/0001-71.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição prevista
no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais, nos incisos I e II
do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304, de 30 de maio de 2019, e
considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de janeiro de 2008, que
dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de responsabilidade
solidária, adotar providências com vistas à instauração de Tomada de Contas Especial
para apuração dos fatos e quantificação dos danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de Tomada de Contas
Especial no âmbito dos órgãos e entidade das Administrações Diretas e Indiretas,
estaduais e municipais;

— o Decreto nº 46.830, de 14 de setembro de 2015, que estabelece o regulamento
do Processo Administrativo de Constituição do Crédito Estadual não Tributário
decorrente de dano ao erário apurado em prestação de contas de transferências de
recursos financeiros mediante parcerias – PACE – Parcerias, no âmbito da
Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que designa Tomador
de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde;

— a Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023, que altera o §1º, do art.
1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017, que cria a Comissão
Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de
Saúde.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

— Relatório 09 - SES/URSGVA-CGFPC-PC (69013497);

— Decisão do Ordenador de Despesa 18/2023 (69291809);

— Notificação SES/URSGVA-CGFPC-PC nº. 9/2023 (69329533);

— Certidão (76719826) (76722551).

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos,
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto da omissão do dever
de prestar contas, nos termos dos incisos I e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do
Tribunal de Contas de Minas Gerais, relativa ao Termo de Compromisso 469/6908 -

Resolução nº 6908/2019 - Programa Farmácia de Todos. Firmado entre o Estado de Minas
Gerais, por intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e
o Município de Mathias Lobato CNPJ:18.332.616/0001-69 - Fundo Municipal de Saúde de

Mathias Lobato — CNPJ: 14.731.032/0001-7, no valor de R$ 35.508,39 (trinta e cinco mil
quinhentos e oito reais e trinta e nove centavos), atualizado até março de 2024.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão Temporária
instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017, alterada pela
Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde logo,
autorizada a praticar todos os atos necessários à execução de suas funções, devendo
as unidades administrativas desta Secretaria prestarem a colaboração necessária que
lhes for solicitada.

Art. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 04 de abril 2024.

Fábio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=78577323&id_procedimento_atual=34723536&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=69d66fe61d5a85e90102ba053110f5df3383c82f214f774e3e62897fcdb0164ec77695e018095d18fcc439566492d7dc406ae46bef9409cf9b2831ac7c488a8e48b9f964784c0ca1404edf5fb2b5bf3f162d9d25bfae298679ca4c9442423c2d
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=78887261&id_procedimento_atual=34723536&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=7ced5e52b3981dd4c2103a8b7926819ee7d43b77a8b560a26b3167fea87795fdc77695e018095d18fcc439566492d7dc406ae46bef9409cf9b2831ac7c488a8e48b9f964784c0ca1404edf5fb2b5bf3f162d9d25bfae298679ca4c9442423c2d
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=78929270&id_procedimento_atual=34723536&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=8f49107d4a6bbfff51d391201d247afc0cedd0a946b74033d22ed6ed72a6f380c77695e018095d18fcc439566492d7dc406ae46bef9409cf9b2831ac7c488a8e48b9f964784c0ca1404edf5fb2b5bf3f162d9d25bfae298679ca4c9442423c2d
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=861348057&id_procedimento_atual=34723536&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=48d53562b6f858d8187c2b241109d749574e921ecc94ec88651496f3e8f64eb9c77695e018095d18fcc439566492d7dc406ae46bef9409cf9b2831ac7c488a8e48b9f964784c0ca1404edf5fb2b5bf3f162d9d25bfae298679ca4c9442423c2d
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=861351116&id_procedimento_atual=34723536&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=b05ce2433d4c8b3ec862230675d4be7ed1bd53abbb8ad0e57b49af5a3fd606a0c77695e018095d18fcc439566492d7dc406ae46bef9409cf9b2831ac7c488a8e48b9f964784c0ca1404edf5fb2b5bf3f162d9d25bfae298679ca4c9442423c2d